Kelompok ahli hadith terpaksa membangun wacana protektif untuk membentengi studi hadith dari kontra-narasi yang berasal dari kelompok lain yang notabene non-*muhaddiṣin*.

Fase penting lainnya juga dimulai sejak keruntuhan dinasti 'Abbāsiyah di tangan bangsa Mongol pada tahun 656 H/1258 M. Pusat studi hadith perlahan bergeser ke Mesir dan belakangan ke kawasan India. Ketika itu, terjadi beberapa pergeseran paradigma. Kepentingan kepada sanad hanya sebatas motif "*tabarruk*" dan aktivitas transmisi hadith secara oral murni (*al-riwāyat al-syafāhiyyah*) mulai bergeser kepada aktivitas yang dokumentatif (*ijzāh* dan *mukātabah*).⁵ Dalam rentang fase ini, hidup seorang komentator al-Bukhari yang paling populer, Ibnu Hajar al-'Asqalāni (773-852 H./1372-1449 M). Ketika itu studi hadith telah mencapai salah satu titik kulminasinya. Aktivitas kodifikasi, baik dalam kompilasi hadith atau *'ulūm al-hadīth* memasuki suatu fase yang menuntut para ulama untuk menyajikan kemasan praktis;

³Hasan bin 'Abdurrahman al-Ramāhurmuzy, *al-Muḥaddiṣ al-Fāṣil bayna al-Rāwy wa al-Wā'i*, (Beirut: Dār al-Fikr, 1971).

Nama lengkapnya adalah Syihāb al-Dīn Abū al-Faḍl Aḥmad bin 'Ali bin Muhammad bin Muhammad bin 'Ali bin Mahmud bin Ahmad bin Hajar al-Kināny al-'Asqalāny al-Miṣry. Al-Kināny merupakan nisbat kepada klan Kinanah. Adapun al-'Asqalāny merupakan nisbat kepada daerah 'Asqalān (*Aschelon*), sebuah kota yang berada di negara Palestina.⁶ Ia dilahirkan di Mesir, pada bulan Sya'ban tahun 773 H. (sekitar 1372 M.) di dekat pesisir sungai Nil. Sejak kecil ia tumbuh sebagai anak yatim, kedua orangtuanya meninggal ketika ia masih balita.⁷ Nenek moyang Ibnu Hajar berasal

⁶Lihat Abdullah al-Rāḥily "Muqaddimah al-Taḥqīq" dalam Ibnu Hajar al-'Asqalāny, *Nuzhat al-Naẓr fī Tauḍīḥi Nukhbat al-Fikr*, (Riyād: Maktabah Safir, 2001), hlm.